
    الوافي في الوفيات

  قال : فعرفت شعر الزنج ما جرى وقلت له إذا كان ليلة كذا فاحضر وادخل بغير استئذان

كأنّا لم نشعر بك واجلس إلى أن نومئ إليك بالقيام .

 ثم دعوت الغلام وأخواته في الليلة المحدودة واجتمعنا في مجلس إنس وشرب الغلام وأخواته

فلم نشعر إلا وشعر الزنج داخل علينا فلما رآه الغلام خجل واستوحش وهم بالخروج فمنعناه

وكان بحضرتنا تفاح كثير أحمر والفتى يكثر شمه والعبث به والتنقل منه في أثناء شربه

فجعل شعر الزنج يتأمل الغلام ثم قال : - من السريع - .

 يا قمراً في سعد أبراجه ... وبيت أحزاني وأتراحي .

 ويا قضيتاً مائلاً مائلاً ... أكثر في حبي له اللاحي .

 أبصرته مجلس ساعة ... والليل في حلة إمساح .

 في فتية كلهم سيد ... صالت عليهم سطوة الراح .

 يعض تفاحاً بتفاحة ... ويشرب الراح على الراح .

 فخجل الغلام واحمر فقال شعر الزنج عدة مقاطيع والغلام يزداد خجلاً وتوريداً فقلنا لشعر

الزنج : يكفيك قد أخجلت الفتى .

 فأومأنا إليه بالقيام على الوفق الذي كان بيننا فوثب قائماً يبكي وينشد أشعاراً

وانصرف وقد انهار الليل فلم نزل في ذكره بقية ليلتنا إلى أن أصبحنا وتفرقنا .

 الألقاب .

 الجعد النحوي : اسمه محمد بن عثمان .

 جعفر .

 جعفر بن أبي طالب .

 أخو علي بن أبي طالب .

 جعفر بن أبي طالب عبد مناف بن عبد المطلب بن هاشم أبو عبد االله الهاشمي الطيار ابن عم

رسول االله A ذو الجناحين اسلم وهاجر الهجرتين واستعمله رسول االله A على غزوة مؤتة بعد زيد

بن حارثة فاستشهد بها .

 ومؤتة بأرض البلقاء .

 وذلك سنة ثمان وقيل سنة سبع وكان هاجر إلى الحبشة فأسلم النجاشي على يده وجهزه إلى

النبي A فوافقه وقد فتح خيبر فتلقاه النبي A واعتنقه وقبل بين عينيه وقال : ما ادري

أنا بفتح خيبر أفرح أم بقدوم جعفر وكانت امرأته أسماء بنت عميس التي تزوجها بعده أبو



بكر الصديق معه في هجرة الحبشة فولدت له هناك عبد االله وعوفاً ومحمداً وكان أمير

المهاجرين إلى الحبشة .

 وكان أولاد أبي طالب الذكور أربعة : طالب وعقيل وجعفر وعلي بين كل واحد والذي بعده في

السن عشر سنين وكلهم أسلم إلا طالباً .

 وأمهم فاطمة بنت أسد بنت هاشم أسلمت قال ابن إسحاق : أسلم بعد جعفر بعد أحد وثلاثين

إنساناً .

 أسلم هو وامرأته أسماء وقيل كان الثالث في الإسلام بعد علي وزيد بن حارثة وقال له النبي

A منها أنا التي الشجرة من وأنت وخلقي خلقي أشبهت .

 وهو أحد النجباء الرفقاء وكان رسول االله A يكنيه أبا المساكين .

 ولما كان يوم مؤتة وقتل زيد بن حارثة أخذ جعفر اللواء ونزل عن فرس له شقراء فعقرها

وهو أول من عقر في الإسلام ثم تقدم فقاتل حتى قتل وكان يقول : - من الرجز - .

 يا حبذا الجنة واقترابها ... طيبة وبارد شرابها .

 الروم روم قد دنا عذابها ... علي إن لاقيتها ضرابها .

 وأخذ اللواء بيمينه فقطعت فأخذه بشماله فقطعت فاحتضنه بعضديه حتى قتل وهو ابن ثلاث

وثلاثين سنة قتلوه بالرماح ووجد في مقدم جسده بضعة وأربعون ضربة ووجد النبي A وجداً

شديداً وجعل يخبر الناس بالواقعة وهو يبكي ويقول إن المرء كثير بأخيه وابن عمه وأخبر

عن جعفر أنه دخل الجنة وهو يطير فيها بجناحين من ياقوت حيث شاء منها .

 الحافظ الحصيري .

 جعفر بن أحمد بن نصر أبو محمد الحافظ النيسابوري المعروف بالحصيري أحد أركان الحديث

ثقة عابد .

 سمع إسحاق بن راهويه وأبا كريب وأبا مروان العثماني وأبا مصعب وجماعة وروى عنه أبو

حامد بن الشرقي وأحمد بن الخضر الشافعي ومحمد بن إبراهيم الهاشمي وأبو عمرو بن حمدان

وغيرهم .

 قال الحاكم : قال لي محمد بن أحمد السكري سبط جعفر كان جدي قد جزأ الليل ثلاثة أجزاء

يصلي ثلثاً وينام ثلثاً ويصنف ثلثاً ومرض ثلاثة أيام لا يفتر فيها عن قراءة القرآن .

   وقال أحمد بن الخضر الشافعي
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